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 در چارچوب استراتژی موازنه فراساحلی با تأکید بر خاورمیانه
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  :چکیده

بر  2024ا ت 2016های ترامپ و بایدن در فواصل زمانی هدف مقاله حاضر مقایسه رویکرد دولت     

که  مبنای استراتژی توازن فراساحلی در منطقه خاورمیانه است. پرسش محوری پژوهش این است

انه خاورمی برای عملی ساختن استراتژی توازن فراساحلی در منطقههای ترامپ و بایدن رویکرد دولت

زن ی تواشامل چه مواردی است؟ دولت ترامپ و بایدن علیرغم اختلافات در تاکتیک، اصول استراتژ

ای قهی فرامنطقدرت را مورد توجه قرار دادند؛ چین به عنوان و موازنه قدرت فراساحلی یعنی موازنه تهدید

له مند مقابه نیازکای، تهدیدی برای ایالات متحده هستند ی ایران به عنوان قدرتی منطقهو جمهوری اسلام

توازن  گرایانه و توسل به وجه سخت استراتژیبا نفوذ و کنشگری آنان است. ترامپ به شیوه یکجانبه

ان و ای متحدرنیت بفراساحلی، کنار گذاشتن امریکا از تعهدات و تقدم بخشی به منافع امریکا بر تأمین ام

 ه متحدانبولیت ئای، ترتیبات امنیتی را در قالب پیمان ابراهیم، ناتوی عربی و احاله مسشرکای منطقه

 مریکا رانافع اهای مداخله آشکار، مامریکا عملی ساخت. اما بایدن تلاش نمود ضمن کنار گذاشتن رویه

تن ین و یافچقتصادی اانداز . مقابله با چشمدنبال نمایدهای اقتصادی و امنیتی در منطقه و در قالب پیمان

 اسرائیل ودی وولیت به عربستان سعئائتلافی برای ترغیب کشورهای منطقه به مشارکت در آن و احاله مس

خشی کپارچه بیندگی به عنوان کنشگران نیابتی برای مقابله با تهدید ایران مشخصا در قالب دکترین بازدار

ری چوب نظای و چاربایدن بوده است. در مقاله حاضر از روش مقایسه ها توسط دولتاز این تاکتیک

 شده است.موازنه فراساحلی بهره برده 

 ه.اورمیانخاستراتژی موازنه فراساحلی، دکترین بازدارندگی یکپارچه، ترامپ، بایدن،  :واژگان اصلی
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 مقدمه 

وجود مناابع غنای اناروی و قارار داشاتن در ای استراتژیک در جهان است که به دلیل خاورمیانه منطقه

های بارر  در واول تااری  و محور تعامل قاره اروپا، آسیا و افریقا، جذابیت قابل توجهی برای قدرت

دلیل سیاساتگذاران در ادوار مختلاف مخصوصاً پس از کشف نفت در این منطقه داشته است. به همین

ین منطقه و یا تعامل با کشاورهای مهام در خاورمیاناه تاریخی بر اهمیت دسترسی و دستیابی به منابع ا

که حضور امریکا در منطقه خاورمیانه در ادوار مختلاف تااریخی و اند. همچنانتوجه خاصی نشان داده

مخصوصاً پس از فروپاشی شوروی سابق و برقراری نظام تک قطبی در جهان بسایار محساوب باوده 

فاارب، طقه خاورمیانه و زیرمجموعه امنیتی آن یعنای خلای است. بر مبنای اهمیت تاریخی و کنونی من

( مطار  شاده اسات، خاورمیاناه را در 2016استراتژی موازنه فراساحلی که توسط والت و مرشامایر )

گانه و استراتژیکی دانسته که ایالات متحده باه عناوان کنار آسیای شرقی و اروپا، تحت عنوان مناوق سه

ای به آن معطوف دارد. اساتراتژی تاوازن بایست نگاه ویژهمهار تهدیدها می الملل برایهژمون نظام بین

فراساحلی که جایگرین استراتژی هژمونی لیبرالی شد که تا پایان دوره جرج بوش بار صاحنه سیاسات 

جویانه امریکا را در تضاد با منافع ایاالات متحاده خارجی امریکا تفوق داشت، رویکرد نظامی و مداخله

هاای نیاابتی های انتقال رن  به دیگری، احاله مسؤولیت، دیپلماسی هوشمند، جنگو از تاکتیکداند می

الملال و نهادساازی لیبارال و حقاوق بشار و همچناین و کنشگران نیابتی، استفاده از ظرفیت نظاام بین

 2024تاا  2008ها در منطقاه خاورمیاناه در وای ساالهای استفاده مداوم از دیپلماسی برای حل بحران

 نماید.می ،دفاع نموده

استراتژی توازن فراساحلی گویای شرایط دشواری است که هژمونی ایالات متحده امریکا پس از باروز 

دو جنگ گسترده در عراق و افغانستان، مبارزه با تروریسم، ور  خاورمیاناه بارر ، مداخلاه در اماور 

گرایاناه باه آن متوسال سیاست نظامی و یکجانباهسازی با زور و از بالا به پایین و کشورها، دموکراسی

شده است. موارد یاد شده هم از نظر خدشه وارد کردن به مشاروعیت هژماون و هام از نظار تحمیال 

هاای امریکاا های سنگین اعم از نظامی و مالی به امریکا باعث شد تا سیاستگذاران و استراتژیستهرینه

الملال، ابتادا ن بتوانند ضمن حفظ برتری خود در نظام بیندرصدد یافتن راهی برآیند تا در چارچوب آ

-های مداخله امریکا را به حداقل برسانند و سپس بتوانند در شرایط ناشی از ساربرآوردن قادرتهرینه

های نوظهور، توجه خود را بر نقاوی متمرکر کنند که از اهمیت بیشتری بارای آناان برخاوردار اسات. 

گیاری ای و شاکلدر قالب ظهاور باازیگران قدرتمناد جهاانی و منطقاه گراییبدین ترتیب چندجانبه
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ساازی در ملال اعتبار شدن اندیشه دموکراسیهای نوظهور اقتصادی و امنیتی از یک ورف و بیائتلاف

تحت استبداد از سوی دیگر باعاث شاد تاا اساتراتژی تاوازن فراسااحلی یاا موازناه از راه دور جاای 

 برال را بگیرد. گرایی لیاستراتژی هژمونی

ارجی خاها در تعیاین مناسابات سیاسات با در نظر داشتن اهمیت منطقه خاورمیانه و نقاش اساتراتژی

ایالات متحاده در منااوق مختلاف جهاان از جملاه خاورمیاناه، پاژوهش حاضار درصادد اسات تاا 

هاد. درویکردهای دو دولت ترامپ و بایدن را در چارچوب استراتژی یااد شاده ماورد بررسای قارار 

یاالات اهاای تواند به عنوان ضرورت پژوهش حاضر مطر  شود، پی بردن به اصول و تاکتیکآنچه می

 انی آن ومتحده پس از کنار گذاشتن استراتژی هژماونی لیبارال باه دلیال تبعاات ماالی، نظاامی و انسا

ای، هالملل اسات تاا ضامن اذرگاذاری بار مناسابات منطقاآفرینش نقشی جدید برای هژمون نظام بین

 جویانه در امور کشورها نداشته باشد. رفتاری آشکار و مداخله

 

 پیشینه پژوهش  (1

ژماونی هبرخی تحقیقات به بحث استراتژی توازن فراساحلی امریکاا و کاارآیی آن پاس از اساتراتژی 

 لیبرال پرداختند که به اهم آنان اشاره خواهد شد: 

راساحلی به برررسی ایدۀ استراتژی توازن فراسااحلی ( در مقالۀ خود با عنوان توازن ف2020کنت والتر )

پردازد. در این مقاله، مریت های اساتراتژی تاوازن های موازنۀ قدرت میو تناسب آن با دیگر استراتژی

فراساحلی به خوبی تشریح شده است، اما به ضعف درونی استراتژی های پیشاین کاه ایاالات متحاده 

( در مقالاۀ خاود باا عناوان 2015نشان داده نشد. جاان مرشاایمر ) نیر کارگرار آنان بوده است، توجهی

گرایانه برای توازن فراساحلی مروری جامع از اساتراتژی تاوازن فراسااحلی و کااربرد آن در مورد واقع

کناد. کند و بر مرایا و معایب احتماالی ایان رویکارد تأکیاد میسیاست خارجی ایالات متحده ارائه می

( در مقالۀ توازن فراساحلی و آیندۀ استراتژی کالان ایاالات متحاده باه ارزیاابی 2014کریستوفر پربل )

ویکم استراتژی توازن فراساحلی و کاربرد بالقوۀ آن در استراتژی کلان ایاالات متحاده در قارن بیسات

معتقاد اسات  پایان استراتژی توازن فراساحلی؟( در مقالۀ خود با عنوان 2012استیون والت )پردازد. می

که ظهور چین و برخی عوامل دیگر ضرورت اصلا  استراتژی توازن فراساحلی را فاراهم کارده و باا 

مقاله اخیر از سوی والت کاه واضاح ایان این همه این استراتژی گرینۀ مناسبی در شرایط حاضر است. 

نشاان استراتژی بوده است، دلایل مهمی برای بیان نقاط ضعف این استراتژی را از منظار نقاد درونای 
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( در مقالاۀ خاود تحات 2011دهد. اما همچنان از عدول از این استراتژی مردد است. باری پاوزن )می

عنوان توازن فراساحلی و نه برتری جهانی باید استراتژی کلان ایالات متحده باشاد، اینگوناه اساتدلال 

گیری اصالی خاود در کند که ایالات متحده باید استراتژی کلان توازن فراساحلی را به عنوان جهتمی

گرایی استراتژی تاوازن فراسااحلی سیاست خارجی مدنظر قرار دهد. ایده پوزن به مریت نگرش منطقه

توجاه اسات. چاین و ایاالات متحاده: ای بایاست و از این جهت به دیادگاههای کالان و فرامنطقاه

( وجاوه 2011) همکاری و رقابت در جنوب شرق آسیا، اذری است کاه در آن مساتاندونو و ایکنباری

عناوان حاوزۀ اند. شرق آسیا بههمکاری و رقابت در جنوب شرق آسیا بین دو قدرت را مشخص کرده

حاال همکااری اقتصاادی و تحدید قدرت چین از سوی ایالات متحده ماورد توجاه باوده و در عاین

موضاوع ماورد ترین ای داشته باشد. مهمشرکاء آن در این منطقه موجب شده است تا به آن توجه ویژه

گوناه را تقویات کارده اسات. کریساتوفر لاین و بنیاامین شاوارتر تعارض تایوان است که نگاه رقابت

اناد کاه ای از اساتراتژی تاوازن فراسااحلی آورده( در مقالۀ خود با عنوان آمریکا و جهان: نمونه2008)

ویاناۀ آمریکاا باوده و جاستراتژی توازن فراساحلی جایگرین مناسابی بارای رویکارد نظاامی و مداخله

کند. اما پژوهش اخیار ملاحظاات مرباوط باه الملل فراهم میچارچوبی برای مدیریت مؤذر روابط بین

والات و هاای نوظهاور کمتار ماورد توجاه قارار داده اسات. ضعف این استراتژی را در برابر قادرت

ی بارای برتاری ایاالات ( در مقاله موردی برای استراتژی تاوزان فراسااحلی: اساتراتژ2016مرشایمر )

کاه ایان  آورند؛ آنها معتقدندمتحده ضمن توجه به اصول استراتژی توازن فراساحلی، چند استدلال می

دهاد: تاوازن فراسااحلی ها و خطرات گسترش بیش از حاد تانش را کااهش میاستراتژی اولاً هرینه

رتبط با مداخلات مساتقیم نظاامی ها و خطرات بالای متواند به ایالات متحده کمک کند تا از هرینهمی

های حیاتی: با کااهش تعهادات در و تلاش برای پلیس جهان شدن اجتناب کند. دوم؛ تمرکر بر چالش

ترین کناد تاا روی حیااتیای، توازن فراساحلی مناابعی را بارای ایاالات متحاده آزاد میمناوق حاشیه

و والات بلندمادت پایادارتر: میرشاایمر  های خود مانند ظهور چین تمرکر کند. سوم؛ استراتژیچالش

گویند که توازن فراساحلی یک استراتژی مؤذر ایالات متحده در گذشته بوده اسات و ممکان اسات می

تواند به تنهایی سلطه جهاانی را حفاظ کناد، برای جهانی چند قطبی که در آن ایالات متحده دیگر نمی

قابلیات تاوازن  های تاوازن فراسااحلیدودیتمحا( در گارارش 2022تر باشاد. هاال برنادز )مناسب

فراساحلی را به عنوان یک استراتژی کلان برای ایالات متحده، باه ویاژه در زمیناه غارب آسایا ماورد 

دهد. نگاه تطبیقی به دو استراتژی هژمونی لیبرال و توازن فراساحلی داشاته و باا بررسی و انتقاد قرار می
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کلان قابل دوام برای ایالات متحده، باه  یک ارزیابی انتقادی از توازن فراساحلی به عنوان یک استراتژی

( باه بررسای 2018کند. والت در کتاب جهانم نیاات خاب )ویژه در محیط پیچیده غرب آسیا ارائه می

جایگاه استراتژی هژمونی لیبرال پرداختاه اسات. وی ضامن انتقااد از ایان اساتراتژی راه جاایگرین را 

گرایی ای ناشاای از هژمااونی لیباارال و مداخلااههکنااد. هرینااهاسااتراتژی تااوازن فراساااحلی معرفاای می

ها، های تحمیلی دیگر به دلیل نفاوذ برخای عوامال همچاون لابای اسارائیل، رساانهحداکثری و هرینه

ها و ... همچنان موجب نشده است که جامعه سیاست خاارجی امریکاا باه سامت برخی از اندیشکده

 تغییر رویکرد حرکت کند.  

در  هاای آن راهاا و فرصاتبه نحوی بحث توازن فراساحلی، محدودیت هریک از تحقیقات ذکر شده

ث اند و از این جهت باا چاارچوب نظاری بحاعرصه سیاست خارجی ایالات متحده به بحث گذاشته

اماپ و حاضر همسو هستند. اما وجه ممیره پژوهش حاضر آن است که به دنبال مقایساه دو دولات تر

 ازد. پردهای مورد استفاده توسط آنان میوجه به تاکتیکبایدن در چارچوب این استراتژی و ت

 

  1چارچوب نظری: موازنه فراساحلی (2

استراتژی توازن فراساحلی که از دوره اوباماا و مطار  شادن چندجانباه گرایای و تمایال هژماون باه 

تار توساط والات و همکاری با متحدان و نهادهای همسو با آن در نقاط مختلف جهان آغاز شد، پایش

دارد که ایاالات متحاده بارای برتاری یاافتن در ایفاای شمایر مطر  شده بود. این استراتژی بیان میمر

تأکیاد نمایاد « 3موازنه تهدیاد»بر  ،2موازنه قدرتدر کنار بایست عنصر نقش موازنه کننده از راه دور، می

(Walt, 1987: 90همچنین هژمون برای کاستن از هرینه .) بایسات جهاانی مایهای ناشی از رهبری

کارد مسؤولیت خود را به دیگران محول نماید. به بیان دیگر، ایالات متحده که تا قبل از این تلاش مای

تا خود را در معرض منازعه قرار دهد، بهتر است از این پس، خود را دور از منازعه و در نقش منازعاه 

شاود ه گرایانه امریکا باعث مای(. این رویکرد نظارMearsheimer, 2014: 162گر تعریف نماید )

هاای ناشای از تا این کشور در بحران ها و منازعات جهانی، ضمن حفظ قدرت و برتری خود، هریناه

 ,Waltمداخله نظامی را به شکل قابل توجهی کاهش دهد و از تحمیل هرینه به خاود دوری جویاد )

فراساحلی با نگرشای ساودانگارانه باه (. بنابراین قبل از هر چیر نظریه و استراتژی توازن 110 :1987

 
1 Offshor Balancing 
2 Balace of Power 
3 Balance of Threat 
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دنبال آن است تا منافع هژمون را به شکلی کاهش دهد که در نهایت نقاش و نفاوذ امریکاا باه عناوان 

های نظامی و تبعات ناشای از مداخلاه نظاامی نیار باه حاداقل برساد. هژمون حفظ شود، اما از هرینه

-یه نشده است، بلکه والت چنین بیان مایهرچند در این استراتژی، عدم مداخله به صورت مطلق توص

ای نیروهای نظامی خاود را از مناقشاه دور نگاه دارد و بایست بخش گستردهکند که ایالات متحده می

تنها زمانی مداخله را در دستور کار قرار دهد که به هیچ روش دیگری نتوان از منافع هژماون محافظات 

(. از ایان رو باا Walt, 2005: 223حاا  شاود )به عمال آورد و ماداخل باه عناوان آخارین راه ل

راهای بارای جلاوگیری از بای « 1مداخله گرینشی»استخراج از استراتژی توازن فراساحلی باید گفت که 

نظمی و یا خارج شدن امور از دست هژمون است. نمونه بارز این شیوه از مداخله به صاورت مقطعای 

 ه داعش دیده شده است. در سوریه، یمن، لیبی و یا ائتلاف امریکا علی

« 2احالاه مساؤولیت»یا « واگذاری مسؤولیت به دیگران»وجه مهم دیگری از استراتژی توازن فراساحلی، 

ماوردی بارای »( تحت عنوان 2016) 3است. این دیدگاه بیش از همه در مقاله مشترک مرشمایر و والت

تبط با استراتژی توازن فراسااحلی در مطر  شده که اهم اصول و موارد مر« استراتژی موازنه فراساحلی

رو، ایالات متحده باید به هر نحوی تسلط خود را بر نیمکره غربی حفاظ آن گنجانده شده است. از این

نماید. اما برای حفظ این برتری که سه منطقه استراتژیک )اروپاا، آسایای شارقی و خاورمیاناه )خلای  

 :Mearsheimer and Walt, 2016ی بپاردازد )هاای زیاادشود، نباید هریناهفارب( را شامل می

های همسو با هژمون در این مناوق واگذار کند. بناابراین ایاالات (، بلکه باید مسؤولیت را به قدرت74

هاا و راه اناداختن جناگ در دوره یا مداخله در بحاران« 4سازیدموکراسی»متحده باید آنچه را در قالب 

به کناری نهد. صورت دیگر احاله مسؤولیت همان کناار کشایدن  بوش و ماقبل آن مداخله داشته است،

کننده شیوه جدیادی از انرواگرایای اسات ایالات متحده از مناقشات و نگاه به درون کشور است که القا

های سخت و نرم قدرت برای تسلط هژمون به انحاء دیگری است. ابتادا که البته درصدد آمیختن شیوه

وباما با استقبال روبرو شاد و وی تاا حاد قابال تاوجهی، ایاالات متحاده را از این استراتژی در دوره ا

ای و هاا و منازعاات منطقاهمناقشات دور نگه داشت و در مواردی که شاهد مداخله امریکا در بحاران

، نبردهاای هاوایی باودن بادون سرنشاین را «5جنگ جانشین»جهانی بودیم، با مداخله گرینشی یا ور  

 
1 Selective Internention  
2 Buck passing 
3Mearsheimer and Stephen M. Walt  
4 Democratization 
5 War by surrogate 
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هاا در رساندن تلفات و خسارات در پیش گرفت. همچنان کاه در نبارد باا تروریساتبرای به حداقل 

کشورهای مختلف نظیر پاکستان، افغانستان یا از بین باردن ساران داعاش، در ماواردی کاه از مداخلاه 

داد برد، سیاست نظامی دخالت نظامی بدون نیروی زمینی را در دساتور کاار قارار مایگرینشی بهره می

(Kriege, 2016: 134 این شیوه در عرصه مداخلات نظامی نشاانگر آن باود کاه ایاالات متحاده .)

هاا در نقااط مختلاف های سنگین برای مقابلاه باا بحارانبرخلاف ادوار پیشین، قائل به پذیرش هرینه

 های کام هریناه،رو در مناوق استراتژیک سه گانه یاد شده به دنبال استفاده از شیوهجهان ندارد و از این

تاوان نقاش و جایگااه اذرگذار و در عین حال نافذ و ترکیبی است. بر مبنای همین رویکرد تحلیلی مای

ماورد بررسای  2024تا  2016های این استراتژی را در رفتارهای دو دولت ترامپ و بایدن در وی سال

 قرار داد.

 

 ترامپ و استراتژی توازن فراساحلی  (3

هرچند نوعی رویکارد تهااجمی از ساوی ایاالات متحاده باه آغاز شد،  2016دوره ترامپ که از سال 

( باه 2گرایایالملالو باین 1بنادی دوگاناه )انرواگرایایرود، اما در نظرگااه اساتراتژی و تقسایمشمار می

ای، عادم المللای و منطقاهوضعیت داخلی امریکا و پرهیر از مداخله نظامی، بادبینی باه نهادهاای باین

شاود، ه حضور در نهادهایی که منافع امریکاا چنادان در آناان تاأمین نمایائتلاف و اتحاد، بی تمایلی ب

تأکید دارد. همچنین تکیه بر سازوکارهایی است که بتوانند تهدیدات را در مناوق مختلاف شناساایی و 

، رویکرد ترامپ نسبت باه منطقاه را 2017بر اساب سند امنیت ملی  گیری نماید.نسبت به آنان تصمیم

های متحاد و نردیاک باه خاود در ن ذکر کرد: مقابله با گسترش نفوذ ایران؛ تقویت دولتاینگونه میتوا

 .3حداکثری به حضور بصرفه و موذر مداخلهمنطقه؛ تغییر رویکرد نظامی در منطقه از 

 دفع تهدید ایران . 1-3

بار مبناای هماین  (.Walt, 1987: 91کناد )استراتژی توازن فراساحلی بر موازنه تهدیاد تأکیاد مای

تار از درگیار شادن در مناقشاات فعلای و بیهاوده اسات دفاع تهدیادات آیناده بسایار مهامنگرش، 

(Mearsheimer and Walt, 2016: 72به همین دلیل در دوره ترامپ برای حال بحاران .) هاای

 
1 Isolationism 
2 Internationalism 
3 Cost-effective 
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ه و یاا فشاار و تهدیاد هماه جانبا (،Ibid: 71خاورمیانه به عنوان یکی از مناوق سه گانه استراتژیک )

عمده تالاش تراماپ شود، مورد توجه ترامپ بوده است. بر این اساب، آنچه فشار حداکثری نامیده می

ای در هاای منطقاهبوده است؛ به ووری که مهاار کنشاگری قادرت« دفع تهدیدات»پیروی از سیاست 

 ,Mandel) خاورمیانه و همسویی با الگوی رفتاری امریکا در این میان بسیار مورد توجه باوده اسات

(. ترامپ برای دفع تهدیدات منطقه که همسویی با کشاورهای عربای و اسارائیل نیار در آن 8 :2020

ای جار گساترش نفاوذ ایاران و نااامن مشهود است، بر این باور بود که توافق و سازش با ایران نتیجاه

ایان هادف « 1جانباهفشار حداکثری چند»رو، با دنبال کردن سیاست کردن منطقه نخواهد داشت. از این

را پیگیری نمود که ایران از مداخلات خاود در اماور کشاورهای منطقاه خاودداری کناد و البتاه ایان 

 ,Foreign Affairs)کردند که امریکاا باه دنباال جناگ باا ایاران نیسات )موضوع را نیر مطر  می

November/December 2018ر . بخش قابل توجه فشار حداکثری از سوی دولات تراماپ نااظ

هاایی نظیار نااتوی عربای، ها علیه ایران و بسی  کشورهای منطقه در قالاب ائاتلافبر گسترش تحریم

پیمان ابراهیم و...بوده است. همچنان که ایاالات متحاده در ایان دوره تالاش نماود تاا باا وارد کاردن 

ن رویکارد تسلیحات به کشورهای عربی منطقه، آنان را در برابار تهدیادات مصاون نگاه دارد. بناابرای

ترامپ هرچند در چارچوب استراتژی توازن فراساحلی است، اما گارایش باه قادرت ساخت امریکاا 

ای عملیاتی و وارد کردن تحریم و فشار حاداکثری بارای تهدیاد رقباا و دشامنان باوده دارد و به شیوه

 داد.رو ترامپ چندان به اجماع جهانی برای دفع تهدیدات توجهی نشان نمیاست. از این

 ایو ترتیبات امنیت شبکه 2. معامله قرن3-2 

مداخله هژمون در استراتژی توازن فراساحلی با تکیه بر مدیریت از راه دور و باه کاار گارفتن متحادان 

ای است. این به معنای نقش دادن باه متحادان هژماون در در یک ترتیبات امنیتی دسته جمعی و شبکه

(. بر همین اساب دولت تراماپ Walt and Mearsheimer, 2016: 71مناوق استراتژیک است )

های مختلف، متحدان خود از اسرائیل گرفته تاا کشاورهای عربای حاشایه تلاش کرده است تا به شیوه

خلی  فارب را به صورتی فعال در ترتیبات امنیتی مشترک جاای دهاد. تااکتیکی کاه بارای کنشاگری 

است. معامله قارن در واقاع « معامله قرن»ا مطر  شده است، اسرائیل در منطقه خاورمیانه از سوی امریک

از سوی دولت ترامپ مطر  شد که در ظاهر با هدف حال کاردن دائمای مناقشاه دولات فلساطین و 

 
1 Multilateral Maximim Pressure 
2 Deal of the Century 
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ساله میاان دو کشاور اسات )آجیلای و نصایری  70اسرائیل تهیه شده که به دنبال پایان دادن به مناقشه 

نیر در اصل، مقابله با نفوذ ایران در منطقه اسات. همچناان کاه  (. هدف از این ور 85: 1400پایروند، 

در  1مقامات امریکا در دوران ترامپ به صراحت به این موضاوع و هادف اشااره کردناد. حیایم ساابان

ترین موارد ایان معاملاه را بیاان کارد کاه هادف از آن را با جرارد کوشنر داماد ترامپ مهم 2017سال 

 Theو ذبات در منطقه و تضعیف کننده نفوذ ایران در منطقه دانسته اسات )کمک کننده به ایجاد صلح 

Saban forum, 2017نامه صلح، امریکا با محوریت دادن به صلح میاان فلساطین و (. در این پیمان

گاذاری، آنهاا را وادار یاا اسرائیل و همچنین دخیل کردن کشورهای عربی در پرووه های عظیم سرمایه

که ترامپ در راساتای پیشابرد اهاداف سیاسای خاود و از این پیمان نمود. همچنانترغیب به حمایت 

ای و جلوگیری از نفوذ ایاران و تهدیاد کننادگان مناافع کمک به ارتقای نقش اسرائیل در مسائل منطقه

 The Whiteالمقادب منتقال شاود )آویاو باه بیاتخود، دستور داد تا سفارت ایان کشاور از تال

House, 2017هاای مختلاف تعااملات مارزی و چند جرئیاات ایان معاملاه قارن در عرصاه(. هر

بود، اما در نهایات بار مبناای هماان رویکارد سرزمینی و جابجایی در بسیاری از مناوق اشغال شده می

هرینه و بدون مداخله نظاامی های نرم، کمتوازن فراساحلی، به معنای گرایش امریکا به استفاده از روش

گاناه اساتراتژیک باه پایش ببارد. بهتری بتواند منافع امریکا را در یکی از مناوق ساهاست که به شکل 

 ای و دسته جمعی وجه مهم از استراتژی توازن فراساحلی در دوره ترامپ است.بنابراین امنیت شبکه

 . ناتوی عربی و احاله مسؤولیت 3-3 

دهای باه د که کشورها در مسیر شکلدر تشریح نظریه و استراتژی توازن فراساحلی این نکته مطر  ش 

ای بر علیه تهدیدات خود ساامان بدهناد. ائتلاف به دنبال توازن قوا نیستند و در تلاش هستند تا موازنه

ساازی در مقابال آناان اسات و تهدیادها بنابراین تهدیداتی که خطرات بیشتری دارند، نیازمند ائاتلاف

یست. به همین دلیل حتی والات و مرشامایر بار ایان صرفاً براساب قدرت دولتهای متعارض استوار ن

سازی، دشمنان زیادی ندارد و مشکلات کمتاری پایش روی باور هستند که ایالات متحده برای ائتلاف

ساازی (. باه هار حاال بارای ائاتلافWalt and Mearshmeir, 2016این دولت وجود دارناد )

گانه است که با توجاه باه راهبارد مناوق استراتژیک سهنیازمند نقش دادن به بازیگران مؤذر و بانفوذ در 

موازنه فراساحل، بدون حضور مستقیم امریکا و واگذاری مسؤولیت به متحدین ایان کشاور در منااوق 

وجاه مهمای از اساتراتژی فراسااحلی امریکاا در « احاله مساؤولیت»یاد شده صورت گیرد. از این رو 

 
1 Haim Saban  
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 های متعددی در حال انجام شدن است. خاورمیانه است که با ابرارها و راهکار

سازی امریکاا در چاارچوب اساتراتژی تاوازن فراسااحلی ائتلاف« سخت»ناتوی عربی در واقع بخش 

ساازد. بررسای ایان رویاه ساخت است که متحدان را به استفاده از نیروی نظامی مشترک ترغیب مای

ف برای متحد کاردن کشاورهای عربای نشان دهنده آن است که به لحا  جغرافیایی و مکانی، این ائتلا

)به صورت آشکار( و حمایت از اسرائیل )به صورت پنهان و ضمنی( است تا بتوان از تهدیادات ایاران 

بر علیه این کشورها محافظت به عمل آورده شود. نام این اتحاد را کشورهای عربی با حمایات امریکاا 

ام گذاشاتند کاه باه نااتوی عربای معاروف شاد نا« 1اتحاد استراتژیک خاورمیانه یا میساا»تحت عنوان 

(Aluwaisheg, 2018 این ور  مخصوصا در دوره ترامپ بیش از پایش از ساوی امریکاا دنباال .)

شد و در مورد اهداف اصلی آن یعنی تشکیل یک ائتلاف نظامی و استفاده از آن برای عملیات خاا،، 

شود، یک وحادت یران متوجه این کشورها میای نظیر تهدیداتی که از سوی امقابله با تهدیدات منطقه

 رویه ایجاد شود. 

 2018یا ناتوی عربی باید گفت که حتی این کشاورها در ناوامبر « میسا»از منظر نقش امریکا در ائتلاف 

(. باا Ibidزنی برای تشکیل ناتوی عربی بیش از پایش تقویات شاود )نیر گردهم جمع شدند تا گمانه

ی هرچند مریتی برای کشورهای عربی است تاا بتوانناد یاک وحادت رویاه این حال، ایده ناتوی عرب

برای مقابله با تهدیدات ایجاد نمایند، اما در نهایت گرینش اعضای آن در نقطه اساتراتژیک )خاورمیاناه 

 Walt andو خلی  فارب( که یکی از منااوق حسااب از نظار اساتراتژی تاوازن فراسااحلی باود )

Mearshmeir, 2016گر تأکید امریکا بر خنثی کردن تهدیدات از وریق احاواه مساؤولیت و (، نشان

 دور ماندن از تحولات و یا عواقب تنش در منطقه خاورمیانه است. 

 8با در نظر داشتن اهداف ناتوی عربی که به دنبال ور  جدید ارتش عربی متشکل از نیروهای نظاامی 

کویت، عمان، قطر، مصار و اردن خواهاد باود، کشور عربستان سعودی، امارات متحده عربی، بحرین، 

که ناتوی عربای بسایار ماورد مبارزه با تروریسم نیر از اهداف آن تلقی شده است. همین ایده در زمانی

توجه قرار گرفت، توسط مایک پمپئو، وزیر امور خارجه دولت ترامپ نیر مطار  شاد. باه گفتاه وی: 

د صالح و ذباات در کشاورهای عربای منطقاه و شکست دادن داعش و گروههای تروریساتی، ایجاا"

 "توانااد مهاام باشاادهااای ایااران در کشااورهای مختلااف ماایهمچنااین متوقااف نمااودن فعالیاات

(Aluwaisheg, 2018 بر این اساب ایالات متحده درصدد است تا با ایجاد یاک نساخه دیگاری .)

 
1 Middle East Strategic Alliance (Mesa) 
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یار در راساتای ناوعی احالاه شاود، نااتوی عربای را نهایی از اروپا تا ترکیه مایاز ناتو که شامل بخش

-مسؤولیت به کشورهای مناوق استراتژیک برای ایجاد ذبات و حمایت از منافع امریکا به کار گیارد. باه

سازی ناتوی غربی برای کشورهای تشکیل دهنده و امریکا اسات دیگر ناتوی عربی، نسخه شبیهعبارت

ل دفااع جمعای وراحای شاود )دواولاب و که بتواند رویه مؤذری میان اعضا ایجاد کند و بر مبنای اص

(. بدین ترتیب در راستای عملی شدن استراتژی توازن فراساحلی، ایاده تشاکیل 116: 1398همکاران، 

، بایش از 1990و  1950هاای ارتش مشترک عربی در این مرحله، بر خلاف دو مرحلاه قبلای در دهاه

جمهاوری آمریکاا ایان وار  را رئیس آنکه ورحی عربی باشد، ورحی آمریکایی است. دونالد ترامپ،

 نامید.  « ناتوی عربی»توصیف و « اتحاد استراتژیک خاورمیانه»

 1. پیمان ابراهیم3-4   

سازی محادود در خاورمیاناه اسات کاه های در دوره ترامپ، گرایش به نوعی ائتلافیکی از مشخصه

عربای و اسارائیل نماود یافتاه اسات. در پیمان ابراهیم و صلح خاورمیانه و یا نردیک کردن کشورهای 

المقادب منتقال آویو باه بیاتترامپ در راستای تحقق حمایت از اسرائیل، سفارت این کشور را از تل

کرد و هدف اصلی آن نیر تقویت اسرائیل در برابر تهدیدات ایاران باوده اسات )جاوادی و همکااران، 

باوده اسات؛ باه « دفع تهدیادات»از سیاست (. در این راستا نیر عمده تلاش ترامپ پیروی 250: 1401

ای در خاورمیانه و همسویی باا الگاوی رفتااری امریکاا در های منطقهووری که مهار کنشگری قدرت

(. ترامپ برای دفع تهدیادات منطقاه کاه Mandel, 2020: 8این میان بسیار مورد توجه بوده است )

است، بر این باور بود که توافاق و ساازش باا همسویی با کشورهای عربی و اسرائیل نیر در آن مشهود 

رو، باا دنباال کاردن ای جر گسترش نفوذ ایران و ناامن کردن منطقه نخواهد داشت. از ایانایران نتیجه

این هدف را پیگیری نمود که ایاران از ماداخلات خاود در اماور « فشار حداکثری چندجانبه»سیاست 

کردند که امریکا به دنبال جناگ باا وضوع را نیر مطر  میکشورهای منطقه خودداری کند و البته این م

. بخاش قابال توجاه فشاار Foreign Affairs, November/December 2018)ایران نیست )

ها علیه ایاران و بسای  کشاورهای منطقاه در حداکثری از سوی دولت ترامپ ناظر بر گسترش تحریم

و...بوده است. همچناان کاه ایاالات متحاده در ایان  هایی نظیر ناتوی عربی، پیمان ابراهیمقالب ائتلاف

دوره تلاش نمود تا با وارد کردن تسلیحات به کشاورهای عربای منطقاه، آناان را در برابار تهدیادات 

مصون نگه دارد. بنابراین رویکرد ترامپ برخلاف اوباما از نوع گرایش به قدرت سخت امریکاا اماا باه 

 
1 Abraham Accords 
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و فشار حداکثری برای تهدید رقباا و دشامنان باوده اسات و از شیوه ای عملیاتی و وارد کردن تحریم 

 داد.این رو ترامپ چندان به اجماع جهانی برای دفع تهدیدات توجهی نشان نمی

 ت متحادیندر همین راستا ترامپ برای غلبه بر بحران امنیتی در خاورمیاناه و باه دسات آوردن رضاای

جااد ا بارای ایکردن دشمنی آنان با ایران، زمینه ر ، ضمن برجستهاسرائیلخود در منطقه خلی  فارب و 

ب باا یمان ابراهیم فراهم نموده بود. زیرا کشورهای منطقاه خلای  فاارسیاسی نظیر پ-یک توافق امنیتی

یازمناد نردند کاه نگرانی از تهدید ایران و متحدان وی در عراق، سوریه و لبنان، این خواسته را مطر  ک

الات البتاه ایا با ایران هستند. مهم ترین متحد نیر ایالات متحاده اسات کاهیک اتحاد قوی برای مقابله 

-ا توجاه باه بایب(. بنابراین Helfont, 2022: 23بیند )متحده نیر همواره اسرائیل را در کنار خود می

-ر  عاادیواتمایلی امریکا به حضور نظامی در خاورمیانه، تلاش ترامپ بر این بود تا بتواناد ضامن 

-عاادی ومیان کشورهای عربی و اسرائیل، پیمان ابراهیم را ورحای فراگیار بارای صالح  سازی روابط

 سازی روابط میان کشورها و بر ضد ایران تشکیل دهد. 

کاه بار  دانادمی برای عملی کردن ائتلاف به رهبری امریکا، ترامپ خاورمیانه را نیازمند نوعی همگرایی

یال ه هماین دلدیگری از ناتو را در منطقه تشکیل دهند. بامبنای آن کشورهای عربی بتوانند یک الگوی 

رهای عربی صاورت گرفات تاا بتوانناد در قالاب امریکا و کشو-تلاش همگرایانه ای از سوی اسرائیل

د یاه مثاباه بایک ور  و نیروی نظامی متشکل در برابر دشمن مشترک یعنی ایران بایستند. زیرا ایاران 

ن (. باه همایRabinovich, 2015: 1ی اسارائیل باوده اسات )دشمن قدرتمند و چالش برانگیر برا

، متفااوت( دلیل حتی تبدیل شدن ایران به دشمن مشترک کشورهای عربی و اسرائیل )البتاه باه دلایلای

ی ایال از ساوهای همکاری میان اسرائیل و عربستان نیر فراهم شود و ایان تمباعث شده تا حتی زمینه

حاال،  (.  باه هارShay, 2016: 3پیشبرد منافع ایان کشاور باشاد )عربستان تا زمانی است که برای 

ربای ور  نظامی ناتوی عربی از سوی دولت ترامپ در واقع حاصل خواسته ای بود کاه کشاورهای ع

، گساترش تهدیادات تروریساتی در کشاورهای خاود و همچناین تغییار 2011پس از تحولات سال 

 ت کشاورهایحال رخ دادن بود. به همین دلیال تماایلاموازنه قدرت به نفع ایران و محور مقاومت در 

ش از پایش ای نیار امریکاا را بایهاای فرامنطقاهساز دخالت قادرتعربی با هدف تأمین امنیت، زمینه

 (.173: 1395پررنگ کرد )سازمند و جوکار، 

گاذار شاود، امارات متحده عربی به عنوان اولین کشور با این شرط که کرانه باختری نباید با اسارائیل وا

از امضاکنندگان پیمان ابراهیم با فشار ایالات متحده امریکا بوده است. به همین ترتیب سایر کشاورهای 
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عربی نظیر کویت، عمان و عربستان سعودی با ور  شرووی خواستار مشارکت در ایان پیماان شادند 

(Ben-Ami, 2020: 17بنابراین دولت ترامپ با ایجاد یاک مشاارکت جمعای از و .)ریاق عاادی-

سازی روابط میان کشورهای عربی و اسرائیل درصدد است تا ضمن بروارف سااختن دغدغاه امنیتای 

کشااورهای یاااد شااده، از جایگاااه کشااورهای عرباای باارای حفاظاات از اساارائیل بهااره باارداری کنااد 

(Edmondson, 2020: 21 نتیجه نهایی چنین تعهاداتی، برداشاتن باار اضاافی از دوش ایاالات .)

ای غیرنظاامی و کام های امنیتی کشورهای حاشیه خلی  فارب و اسرائیل به شیوهحل خواسته متحده و

 .شودهرینه است که نظیر آن در ناتوی عربی نیر دیده می

 

 های نوظهور بایدن؛ شیوه متفاوت از توازن فراساحلی  ائتلاف (4

های جدید بارای توساعه ظرفیتگرایی ترامپ به دنبال استفاده از رویکرد یکجانبه برخلافدوره بایدن 

گرایاناه همکاری امریکا با متحدان در مناوق مختلف از جملاه خاورمیاناه اسات. بایادن رویاه یکجانبه

ترامپ و خروج وی از برخی تعهدات امریکا در خاورمیانه نظیر توافق برجام را به ضرر مناافع امریکاا 

ای برجام و هم دو ابتکار دولت بایادن یعنای در منطقه ارزیابی کرده است. به همین دلیل هم بحث احی

ای و بااه معناای تالاش بارای پیوسااتن امریکاا باه ترتیباات منطقااه 1و همچناین ایماک 2u12گاروه 

 2منادیامنیتی، ماورد توجاه اسات. رویکارد قاعده-جویانه با تأکید بر وجه اقتصادی و سیاسیهمکاری

کناد. حمایات قااوع از ین چارچوب معنا پیدا میدولت بایدن که سالیوانبه ان اشاره کرده است، در هم

ساازی تاوازن فراسااحلی ماورد اسرائیل، همکاری با شرکا و ارتباوات دیپلماتیاک باه منظاور عملیاتی

 (.Sullivan, 2023:23 توجه دولت بایدن بوده است )

 سازی بایدن و ائتلاف 2U2I 3. گروه4-1   

های هند، اسرائیل، امارات متحده عربی )اماارات متحاده عربای( و ایاالات متحاده اولاین سران دولت

تشاکیل دادناد. ایان گاروه  I2U2بارای ایجااد گاروه  2022ووئیاه  14نشست سران رهباران را در 

هاای ها و ابتکارات بانکی را برای مقابله باا برخای از بررگتارین چالشفرد از کشورها، پرووهمنحصربه

های مشاترک و ابتکاارات جدیاد در آب، اناروی، گذاریروی جهان ما، با تمرکر ویژه بر سارمایهپیش

 
1 India-Middle East-Europe Economic Corridor 
2 Diciplined Approach 
3 India, Isreal, United Arab Emirates, United States 
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 U.S Department ofکنناد )ونقل، فضاا، سالامت، امنیات غاذایی و فنااوری شناساایی میحمل

State, 2023 در این ائتلاف نوین، بایدن اهداف سیاسی، امنیتی و اقتصادی قابال تاوجهی را دنباال .)

ترین آنان در برنامه این ائتلاف چنین آمده است: بسی  منابع و توجاه ویاژه باه د که برخی از مهمکنمی

استفاده از مسیرهای کم هریناه بارای وای کاردن مسایر  ها؛بخش خصوصی برای نوسازی زیرساخت

ای هاپذیری در زنجیره تأمین برای صنایع کلیدی کاه بار نگرانیایجاد انعطاف توسعه در عرصه صنایع؛

؛ گذارند، مانند: امنیت غذایی، خدمات بخش بهداشت، و دسترسی به مناابع حیااتیامنیت ملی تأذیر می

ه؛ ارتباط فیریکی پیشرفته بین کشورهای منطقاه خاورمیانا بهبود سلامت عمومی و دسترسی به واکسن؛

هاای رسای فرصاتبر های جدیدی برای مبارزه با آلاودگی؛حلهای مشترک برای یافتن راهایجاد زمینه

تاروی  و توساعه  باه یکادیگر؛ I2U2های گذاریهای سرمایهآپاتصال استارت تامین مالی مشترک؛

 های نوظهور و انروی سبر، در عین تضمین امنیت غذایی و انروی  در کوتاه مدت و بلندمادت؛فناوری

 .U,Sیل )سااازی بااا اساارائحمایاات اعضااا از توافقااات ابااراهیم و دیگاار ترتیبااات صاالح و عااادی

Department of State,2023  .) 

های سیاسای و های اقتصادی امریکا در دولت بایدن با انگیره، ور I2U2بدین ترتیب در برنامه گروه 

ده یار لحاا  شانسازی روابط کشورهای منطقه با اسرائیل امنیتی نظیر حمایت از پیمان ابراهیم و عادی

ده عربای و متشکل از هند، اسرائیل، اماارات متحا I2U2 روهرود ظهور گاست. بدین ترتیب انتظار می

کاه وجهی بر موقعیت هند در سیاست جهانی داشته باشد. ضامن اینتتأذیر قابل  -ایالات متحده آمریکا 

د هاای مشاترک از جملاه دموکراسای، ناوآوری و رشاهدف دیگر این گروه بر اساب منافع و ارزش

 اقتصادی بنا شده است.

 1یمک. ا4-2

وجه مشخص استراتژی توازن فراساحلی توجه به تهدیدات باه جاای افارایش قادرت هژماون باوده 

(. بنابراین در دوره بایدن باا پیاروی از هماین اساتراتژی، Walt and Mearshmeir, 2016است )

مقابله با تهدیدات و جلوگیری از نفوذ و سیطره آنان بر مناوق از جمله خاورمیانه بسایار برجساته باوده 

چه دوره بایدن مبتنی بر نوعی دوگانگی سیاسات ساخت و نارم از ساوی ایاالات متحاده است. چنان

شود. بایدن با پی بردن به این موضوع که مقابله مستقیم باا ایاران است که در منطقه خاورمیانه دنبال می

شاود، نمای ای(، دشوار است و چشم اندازی برای تغییر رویام در ایاران دیاده)به عنوان قدرت منطقه

 
1 The India-Middle East-Europe Economic Corridor (IMEC)  
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های دیگر را برای دستیابی باه هادف خاود یعنای مهاار ایاران باه کاار ببنادد دهد تا روشترجیح می

(Biden, 2020 به همین دلیل وی در دوره وی تلاش بر این است تا امریکا بتوان از وریاق توسال .)

هماین جهات، حضاور ، تهدیدات موجود در خاورمیانه را از بین ببرد. به «سازی نوینائتلاف»به نوعی 

نظامی خود در منطقه را بر حسب نیاز )مداخله گرینشی( به پیش خواهد برد. همچنین درصادد بارهم 

المللی در این منطقه است و همچنین با هدف حمایات از مناافع حیااتی های تروریستی بینزدن شبکه

موناه باارز بار هام (. نThe White House, 2021: 15امریکا، جلوی اقدامات ایران نیر بایساتد )

المللی )از منظر ایالات متحده(، انجام عملیاات دریاایی بارای مقابلاه باا های تروریستی بینزدن شبکه

های شبه نظامی در عراق و همچنین حفاظات از نیروهاای خاود در ساوریه اسات تاا ها، گروهحوذی

 بتواند مانع پیشروی گروههای مقاومت در عراق، سوریه و یمن شود.

یدن برای دفع و خنثی کردن تهدیدات به همین رفتارهای سلبی بسنده نکرد، بلکاه کوشاش نماود اما با

تا ائتلاف سازی برای حمایت از متحدان از راه دور و جلاوگیری از نفاوذ چاین و ایاران را در دساتور 

، در شرایطی که شی جین پیناگ حضاور 20سران گروه  2023کار قرار دهد. توضیح اینکه در اجلاب 

کنناد، ارائاه شاد؛ قلمداد مای 1یک جاده چین-ای که آن را رقیب ابتکار عمل یک کمربندداشت، برنامهن

دهناده اروپا اسات؛ پارووه اتصاال-خاورمیانه-مقصود از این ور  جدید امریکا، کریدور اقتصادی هند

کناد. متصل می فارب به اروپامیان کشورهای منطقه، به رهبری ایالات متحده که هند را از وریق خلی 

در یادداشت تفاهم اولیه دو بخش پیش بینی شد: نخست پیوند دریایی شرقی بین هند و خلی  فاارب، 

آهان جدیاد کند. اینها توسط یک شبکه راهجریره عربستان را به اروپا متصل میو بخش شمالی که شبه

یای مدیترانه متصال کناد. دوم، فارب را از وریق اردن و اسرائیل به درهم متصل خواهند شد تا خلی به

کنناد، در حاالی کاه ها را تسهیل میهای زیردریایی تبادل دادهونقل، کابلهای حملفراتر از زیرساخت

کنندگان را زدایای شارکتوهاوایی و کربنهای وولانی اهاداف آبخطوط لوله هیدروونی در مسافت

 ( 2023، پادهد )موسسه مطالعاتی شورای روابط خارجی اروافرایش می

شامل دو مسیر مهم و استراتژیک است؛ اولی به عنوان یک کریدور حمال و نقال چناد وجهای  ایمک

ها، بنادر و خادمات باه هام پیوساته اسات. هساته اولیاه، آهنها، راهپیشنهاد شده است که شامل جاده

باا ایاالات  توسط چندین عضو از جمله هند امضا شد و شامل این کشاور ایمک یادداشت تفاهم برای

 
 . اشاره به ور  چین در خاورمیانه و یک کمربند یک جاده در میان کشورهای اسلامی و اتصال به شمال افریقا دارد. 1
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متحده آمریکا، عربستان سعودی، امارات متحده عربای، اتحادیاه اروپاا، ایتالیاا، فرانساه و آلماان اسات 

(The White House 2023, Ministry of External Affairs 2023 بناابراین در ایان .)

ین بارای تواند مبتنی بر خثنای کاردن برناماه چاور  که از سوی دولت بایدن ارائه شده است، هم می

پیوند با کشورهای اسلامی و اتصال به شمال افریقا باشد و هم اینکه بتواند پرووه امنیتای امریکاا بارای 

حمایت از اسرائیل را نیر محقق سازد. به هر حال بر مبنای اهداف این ور ، ابتکار عمل باه آمریکاا در 

 واهد کرد.سازی روابط عربستان سعودی و اسرائیل کمک خرقابت با چین و عادی

 ای . ائتلاف اقتصادی و جلوگیری از نفوذ سیاسی رقبا و دشمنان منطقه3-4

ژماون بار بایست مهار شوند تاا تسالط های میدر چارچوب استراتژی توازن فراساحلی، رقبای منطقه

زی باا ساا(. به همین دلیل بایدن تلاش نمود تاا ائاتلافWalt, 1987مناوق استراتژیک حفظ شود )

ف سیاسای های اقتصادی سامان بخشد و در عاین حاال اهاداای را در چارچوب برنامهبازیگران منطقه

ارچوب ناه، در چاامریکا را نیر از راه دور محقق سازد. علاوه بر نیاز امریکا به مادیریت نفات خاورمیا

و رز همایناجنگ روسیه علیه اوکراین، امنیت اقتصادی و انروی برای اروپاا اهمیات بسایاری یافتاه و 

آنگونه کاه  ساز تقویت روابط با جنوب جهانی خواهد شد. علاوه بر این،تعریف چنین کریدوری زمینه

هاا گویند، این ایده به بازارهای انروی کشورهای خلی  فارب تناوع بخشایده و ماموریات آنناظران می

د کماک ین امار باه هنابرای ایفای نقش به عنوان پل بین شرق و غرب کمک خواهد کرد. در نهایت، ا

ل دلیاود. بایهای ارزش جهانی ایفا کرده و از محاصره پکن خارج شکند تا نقش بیشتری در زنجیرهمی

یای یااد نیست که جو بایدن و محمد بن سلمان از این ابتکار عمل تحت عنوان فرصتی تااریخی و ولا

ن باه منرلاه ساازی ناوین بایادفهای مبتنای بار ائاتلا(. بنابراین ور 14/2/1403کردند )اقتصادنیوز، 

ی ای منطقاههااهای مدیریت شده و ایفای نقاش قادرتبازگشت امریکا به منطقه، البته در قالب برنامه

دهناده  های چین و مبارزه همرمان با چین و روسایه اسات. نقشاه زیار نشاانبرای کنار گذاشتن ور 

 اهمیت و جایگاه این برنامه دولت بایدن است. 

ن ائتلاف نوین، مشاارکت دادن کشاورهای عربای در مناافع اقتصاادی ناشای از همکااری، بر مبنای ای

رواباط کشاورهای عربای باا اسارائیل  1سازیشود که بالطبع عادیاهداف سیاسی و امنیتی نیر دنبال می

وجه برجسته آن است. زیرا دولت بایدن نیر بارها از پیماان اباراهیم باه عناوان راهای بارای گساترش 

یان کشورهای خاورمیانه دفاع کرده اسات کاه نتیجاه آن، تهدیاد جلاوه دادن ایاران از ساوی دوستی م

 
1 Normalization 
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 (. 98: 1400اسرائیل و امریکا در نرد کشورهای حوزه خلی  فارب است )غفاری هشجین و جندقی، 

،  شاامل اتصاال از وریاق 1ای از ساوی دولات بایادن، آیماکبدین ترتیب در راستای همگرایی منطقه

پاذیر، و مقارون آهن، بستری قابل اعتماد، انعطافهای راهیلی و دریایی است؛ با زیرساختمسیرهای ر

به صرفه حمل و نقل از وریق کشتی و اتصال آن به راه آهن، که باعث کوتاه شدن مسایرهای حمال و 

نقل، امکان دسترسی آسان به کالا و خدمات باین هناد، اماارات، عربساتان ساعودی، اردن، اسارائیل و 

شاود. همچناین اتصاال آسایا و اروپاا از هماین کریادور حیااتی روپا از وریق توسعه شبکه ریلی میا

توانسنند هر شرکت یا کشوری که بخواهاد باه آنهاا خواهد بود؛ زیرا از وریق آن، بنادر دبی و حیفا می

ند. عالاوه بار دسترسی داشته باشد و کالاهای خود را از وریق مسیر مدیترانه به اقیانوب هند ارسال کن

های حمل و نقل ریلی یک مریتی به حمل و نقل ملی عربستان سعودی اضاافه کارد و این، زیرساخت

استراتژی لجستیک، منجر به یک برنامه جامع با هدف قرار دادن عربستان سعودی به عنوان یاک مرکار 

اناداز عربساتان شاملجستیکی جهانی و محور اتصال سه قاره )آسیا، اروپاا و آفریقاا( در حمایات از چ

اناداز خواهد شد. بدین ترتیب توسعه حمل و نقال و خادمات کاه متمرکار بار چشام 2030سعودی 

هستند، نقش بسرایی در حرکت به سوی توسعه پایدار خواهند داشات  2030عربستان سعودی تا سال 

 (Arab News, 2023: 2همچنان .) نیار که این پرووه از حیاث اقتصاادی میاان کشاورهای عربای

آهن از امارات تا عربستان یعنی تاا الغویفاات در های مازاد برای ایجاد یک شبکه راهمنجر به زیرساخت

(. Yagyavalk and Roychoudhury, 2023: 6کناد )مرز اماارات و عربساتان نیار ایجااد مای

حمااب  های عمیقی که پس از آغاز مناقشاهبنابراین دولت بایدن هرچند در بحبوبه مشکلات و بحران

اناداز بیناد و چشامروی خاود مایهاای متعاددی را پایشآغاز شد، چالش 2024و اسرائیل در اکتبر 

خاورمیانه بیش از هر زمان دیگری تیره شده است، اما به هرحاال کوشاش مضااعفی نماود تاا بتواناد 

و امریکاا را  ای را کناار گذاشاتههای منطقهرویکرد دولت ترامپ در زمینه انرواگرایی و خروج از پیمان

انداز اقتصاادی و توساعه ای غیرمستقیم و در عین حال اذرگذار وارد معادلات اقتصادی و چشمبه شیوه

 کشورهای خاورمیانه نظیر عربستان سعودی و امارات نماید. 

اما درباره امکان موفقیت برنامه اخیر و پیوناد در گاروه ایماک، تردیادهایی وجاود دارد کاه از جملاه 

ی روابط خارجی اتحادیه اروپا نیر مطر  شده است. ابتدا برای موفقیت، شارکت کننادگان توسط شورا
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-باید اومینان حاصل کنند که این پرووه قابلیت تحقق داشته باشد، زیارا مناافع ناشای از آن مای ایمک

تار . مهمای انگیره دهدبایست به اندازه کافی وسوسه کننده باشد که به وور معناداری به بازیگران منطقه

هاای لجساتیکی بررگای مواجاه ها میلیارد دلار هرینه خواهاد داشات و باا چاالشاینکه این پرووه ده

با تعهد جدی، باا پشاتوانه انتظاارات  ایمکخواهد شد که مستلرم تعهد قابل توجه غرب است. اما اگر 

تواناد ل شود، همچناان میای فراگیر دنباانداز یکپارچگی اقتصادی منطقهواقع بینانه و گره زدن به چشم

 Theنقش معناداری در تأیید ارتباط وئواکونومیاک اروپاا در منطقاه خلای  فاارب نقاش ایفاا کناد )

European Council on Foreign Relations, 2024 اما با توجه به نقش چین در منطقاه و .)

یادن همچناان نتوانساته توسعه روابط با کشورهای اسلامی، ائتلاف نوین به رهبری امریکا در دولات با

ها یا تغییر مناسبات اقتصادی به نفع این کشور برجسته شود. بر این موارد بایاد بحاران در عرصه رسانه

غره و نبرد حماب و اسرائیل را نیر اضافه کرد که حتی بروز جناگ میاان وارفین باعاث شاد تاا ایان 

ه است، به محاق بارود و حتای ممکان گرایی نوین دولت بایدن در نظر گرفته شدپرووه و آنچه ائتلاف

 است گسترش نراع میان دو ورف و مداخله سایر کشورهای خاورمیانه باعث به حاشیه رفتن آن شود. 

. ایالات متحده آمریکا و نمود عملیاتی استراتژی توازن فراسااحلی در دوره بایادن: درتارین 4-4

 1عملیاتی بازدارندگی یکپارچه

های تجدیدنظرولبانه متجاوزان بالقوه و دورانای کاه موفقیات در جناگ باه شابکهدر زمان رشد نیات 

تواناد باا همساویی بهتار باا ابرارهاای اولاعاتی و فرماندهی وابستگی بیشتری دارد، ایالات متحده می

افرایای باا مختلف قدرت خود و از وریق ادغام بیشتر بازدارنادگی را تقویات کناد. هادف ایجااد هم

ا است که ظرفیت بیشتری برای اذر بازدارندگی ارائه دهد. بر مبنای این دکتارین، ایاالات متحدان و شرک

تواند به سطح مطلوبی از بازدارندگی و جنگی قابل تاوجهی از یکپاارچگی بهباود یافتاه، باه متحده می

 باا متحادان و 2ویژه از وریق هماهنگی بین خدمات در سراسر دولت ایالات متحده و تسهیم مسائولیت

 (. Mazarr, Chan & Others, 2018شرکا، دست یابد )

ای مانند محور مقاومت، کشورهای عربی و چین، باعث شده کاه آمریکاا مجباور نقش بازیگران منطقه

های جدید و تقویات رواباط باا شود استراتژی خود در خاورمیانه را تغییر دهد و به دنبال ایجاد ائتلاف

اصل از بازیگران چالشگر همچون ایران و محاور مقاومات موجاب متحدان سنتی خود باشد. تهدید ح

 
1 Integrated Deterrence Doctrine 
2 Buck-passing  
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ای بار مبناای موازناه تهدیاد و موازناه قادرت باه ساوی شده است ایالات متحده و بازیگران منطقاه

ها ما را باه دیگااه راهباردی بلندمادت ایاالات سازی در این راستا قدم بردارند. همه این پویاییائتلاف

ایالات متحاده تادوین شاده  20221ساند. این اقدام در استراتژی دفاع ملی رمتحده برای غرب آسیا می

 (.National Defense Strategy, 2022) و به نام دکترین بازدارندگی یکپارچه شهرت دارد

بازدارنادگی "های اصلی این دکترین عملیاتی بدین شر  است: پذیرش دکترین مولفه به وور خلاصه،

ای، دفاع موشاکی و ساایبری بارای جلاوگیری از تهااجم و تعارف، هستهشامل تسلیحات م "یکپارچه

امنیتای -هاای نظاامیبا کشورهای عربی و اسرائیل در حوزه 2ها در منطقه؛ اتحادسازیمدیریت درگیری

هاای )فروش تسلیحات، رزمایش مشترک، اشتراک اولاعاات(، سیاسای )حمایات دیپلماتیاک، تحریم

گذاری مشترک( برای مقابله با تهدیدات و محدود کردن نفوذ رقباا؛ مایهایران( و اقتصادی )تجارت، سر

ای بارای ذباات، اجتنااب از بکارگیری توازن فراساحلی و کنشگری نیابتی با تکیاه بار شارکای منطقاه

دخالت مستقیم نظامی ایاالات متحاده، حمایات از عملیاات متحادان، ارائاه اولاعاات و تادارکات و 

ساازی از وریاق تقویات ساازی و ائتلافایای؛ تاروی  منطقهنیتای منطقاههای امهماهنگی چارچوب

سازمان همکااری اسالامی؛ تساهیل ادغاام  ای مانند شورای همکاری خلی  فارب وهای منطقهسازمان

 اسرائیل و تشویق همکاری اقتصادی برای تعادل قدرت و مدیریت تهدیدها.

ای و دخالات محادود ایاالات های منطقاه، چارچوباین استراتژی چندوجهی از اتحادها، بازدارندگی

تون ساکند. دکترین عملیااتی بازدارنادگی یکپارچاه، متحده برای دستیابی به اهداف آمریکا استفاده می

 های امنیتی پیچیده در خاورمیاناه اسات کاه از ویافمرکری پاس  استراتژیک ایالات متحده به چالش

هاا باه نفاع بارای جلاوگیری از تهااجم و مادیریت درگیریوسیعی از ابرارهای نظاامی و غیرنظاامی 

تر با هادف حفاظ نفاوذ و کند. این بخشی از یک استراتژی موازنه گستردهمتحدین و شرکا استفاده می

 (. Mazarr & Ke, 2024منافع آمریکا در منطقه است )

ای همکااری خلای  جانبه باین شاورهای بازدارندگی یکپارچه، افرایش همکاری سهیکی دیگر از جنبه

فارب، اتحادیه اروپا و ناتو است. شبکه دفاع هوایی مشترک باه رهباری آمریکاا، اتحااد دفااع هاوایی 

هاای ایاران بارای خاورمیانه گامی راهبردی برای منطقه جهات محافظات از متحادان در برابار تلاش

رود. باه عناوان پیش می استفاده از راکت، موشک و پهپاد است. کنگره آمریکا نیر با این ور  هماهنگ
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قانون بازدارندگی نیروهاای دشامن  2022کنگره امریکا در سال  2023بخشی از قانون مجوز دفاع ملی 

و توانمندسازی دفاع ملی را تصویب کرد که به وزیر دفاع آمریکا اجازه داد تا یک سیستم دفااع هاوایی 

ه ایجاد کند. این لایحه در هنگاام ارائاه از و موشکی یکپارچه با اسرائیل و سایر شرکای نظامی خاورمیان

 حمایت گسترده دو مجلس برخوردار شد. 

های سازی روابط اعراب و اسارائیل باه عناوان یکای از مهمتارین ساتوتلاش دولت بایدن برای عادی

هبارد دکترین بازدارندگی یکپارچه است. پیوند این موضاوع باا بحاران غاره موجاب شاده تاا ایان را

یل دولات مساتقل نظاامی و تشاک -ای، پیماان امنیتایبماند. انتقاال تکنولاووی هساته همچنان ناقص

سازی روابط با اسرائیل مطر  شده است. شارط های عربستان برای عادیشرطفلسطینی به عنوان پیش

 نظاور حاذفسوم عموماً با اختتام بحران در غره گره خورده است. با این هماه، تالاش اسارائیل باه م

رای مطلوب با یعنی حماب، مورد توجه دولت بایدن نیر بوده و این گرینه به عنوان گرینه عنصر تهدید

ایادن در بدر نتیجاه راهبارد دولات  آمریکا، اسرائیل و همچنین دولتهای عربی باویژه عربساتان اسات.

 وازن فراساحلی را اینگونه میتوان تصویر کرد:سازی استراتژی تپیاده
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 گیری نتیجه

های ترامپ و بایدن نشان دهنده آن است که ایان دو دولات های مورد استفاده در دولتمقایسه تاکتیک

های متضاد در چارچوب استراتژی توازن فراساحلی و موازناه از راه دور نظر و تاکتیکعلیرغم اختلاف

ای منااوق هاای منطقاهعمل کردند. از آنجایی کاه دفاع تهدیادات و مقابلاه باا تسالط یاافتن قادرت

تژیک از جمله خاورمیانه محور اصلی استراتژی یاد شاده اسات، هریاک از دو دولات تراماپ و استرا

های مختلفی برای رسیدن به اهداف هژمون در خاورمیانه بهره بردند. تراماپ مایال باه بایدن از تاکتیک

هاای اساتراتژی تاوازن فراسااحلی باوده و باا از مجموعه تاکتیک« سخت»برتری بخشیدن به رویکرد 

شیوه مشارکت کشاورهای منطقاه در  های تأمین امنیت در خاورمیانه را بهگرایانه، هرینهگاهی محاسبهن

کرد. ناتوی عربی، پیمان ابراهیم، عادی سازی روابط اعاراب و اسارائیل، وجو میترتیبات امنیتی جست

ایان کشاور دنباال ای همگی برای مقابله با تهدید جمهوری اسلامی و مقابله با هژمونیک شدن منطقاه
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شده است. ترامپ با در پیش گرفتن رویه یکجانبه گرایی و خروج از تعهدات امریکا، احاله مساؤولیت 

و کنشگری نیابتی بازیگران خاورمیاناه از جملاه اسارائیل و عربساتان ساعودی را برجساته کارد و باا 

ت متحاده از صارف هریناه ای، خواستار دور مانادن ایاالامشارکت دادن آنان در ترتیبات امنیت شبکه

 برای امنیت خاورمیانه بوده است. 

از  مله حمایاتهای نوین تلاش کرد تا اهداف سیاسی و امنیتی از جاما دولت بایدن در رویکرد ائتلاف

ش عینای تالا های اقتصادی به پیش ببارد. نماوداسرائیل و سایر متحدان امریکا را در چارچوب برنامه

متشاکل از هناد، اسارائیل، I2U2 تأسایس گاروه  است فرندشاورینگ،در چارچوب سی دولت بایدن

ذ لاه و نفاوامارات متحده عربی و ایالات متحده آمریکا بوده که بیش از هار چیار در واکانش باه مداخ

 از متحاد چین از نظر اقتصادی و مقابله با سلطه و نفوذ سیاسی جمهوری اسالامی ایاران و جلاوگیری

قتصاادی است. همچنان که دولت بایدن با ایجاد یاک کریادور اناروی و شدن این کشور با چین بوده ا

د یاک در چارچوب ایمک، تأذیر قابل توجهی بر موقعیت هند در سیاست جهانی و تالاش بارای ایجاا

چاه ساازی دکتارین بازدارنادگی یکپاربا تاکیاد بار عملیاتی سازوکار اقتصادی ایجاد کرده است. بایدن

منطقاه  گرفتن سیاست نظامی حمایت از پرسنل، شرکا و متحدان خاود دربا در پیش  سعی نموده است

امریکاا  فع پایداربا توانمندساختن متحدان خود در راستای افرایش امنیت و منادر بعد نظامی  خاورمیانه

ویکارد در منطقاه گاام باردارد. از ایان رو بارخلاف تراماپ، رو شریک راهبردی خود یعنی اسرائیل 

دامات ست حداکثری تراماپ را در قباال ایاران ملغای نماود و باه جلاوگیری از اقامواجهه تند و سیا

ه از خصمانه جمهوری اسلامی ایران و باه عباارتی مادیریت منطقاه روی آورد. بایادن ضامن اساتفاد

های عربای سازی روابط میاان کشاورعربستان و اسرائیل و دنبال کردن عادی« کشنگری نیابتی»ظرفیت 

های ناوین تلافجوامع اسلامی، تلاش نمود تا منافع حیاتی امریکا را در قالب ائ و گسترش آن به سایر

ای حضاور به پیش ببرد. همچنان که در زمینه رقابت راهبردی با چین نیر تالاش نماود، عرصاه را بار

قاق و ایماک مح I2U2منیتی نظیر ا-های اقتصادیهای نظامی، بلکه با ور امریکا در منطقه نه به شیوه

  سازد.
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